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1. Общие положения 

1.1. Настоящая учетная политика для целей налогообложения (далее – 

Учетная политика) устанавливает правила ведения налогового учета в 

муниципальном казенном учреждении «Центр бухгалтерского учета города 

Чебоксары» (далее- ЦБУ) при обслуживании муниципальных учреждений 

города Чебоксары (далее – Субъект централизованного учета)  

1.2. Система налогового учета создается в рамках существующей 

системы бухгалтерского учета в соответствии с требованиями Налогового 

кодекса Российской Федерации (далее- НК РФ) и иными нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, Чувашской Республики, 

администрации города Чебоксары. 

1.3. Применение настоящей Учетной политики является обязательным 

для Субъекта централизованного учета. 

1.4. Ведение налогового учета в Субъекте централизованного учета 

осуществляется ЦБУ в соответствии с заключенным между ЦБУ и Субъектом 

централизованного учета: 

- соглашением об осуществлении полномочий по начислению 

физическим лицам выплат по оплате труда и иных выплат, а также связанных 

с ними обязательных платежей в бюджеты бюджетной системы Российской 

Федерации и их перечислению, по ведению бюджетного учета, включая 

составление и представление бюджетной отчетности, консолидированной 

отчетности муниципальных бюджетных и автономных учреждений города 

Чебоксары, иной обязательной отчетности, формируемой на основании 

данных бюджетного учета, по обеспечению представления такой отчетности в 

соответствующие государственные (муниципальные) органы; 

- договором на оказание услуг по ведению бухгалтерского учета, 

включая составление и представление бухгалтерской (финансовой) 

отчетности, иной обязательной отчетности, формируемой на основании 

данных бухгалтерского учета, обеспечению представления такой отчетности в 

соответствующие государственные (муниципальные) органы.  

1.5. Налоговый учет ведется автоматизированным способом с 

использованием следующих программных продуктов: 

- «1С: Бухгалтерия государственного учреждения редакция 2.0» ( далее 

– 1С: БГУ; 

- «1С - КАМИН: Зарплата для бюджетных учреждений. Версия 5.5» ( 

далее -1С:КАМИН. 

1.6. ЦБУ используется электронный способ представления отчетности 

в налоговые органы по телекоммуникационным каналам связи. 
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2. Организация налогового учета 

2.1. Учет доходов и расходов, полученных в рамках целевого 

финансирования и приносящей доход деятельности Субъектов 

централизованного учета, в целях налогообложения, ведется раздельно с 

использованием различных аналитик учета, в том числе по видам целевых 

средств и целевых поступлений, кодам вида финансового обеспечения (далее 

- КФО). 

2.2. Данные налогового учета подтверждаются на основании 

информации, содержащейся в: 

- первичных учетных документах, включая Бухгалтерские справки (ф. 

0504833); 

- аналитических регистрах налогового учета; 

- расчетах налоговой базы. 

2.3. В качестве регистров налогового учета используются 

разработанные регистры налогового учета, приведенные в Приложениях № 1-

7 к настоящей Учетной политике. 

2.4. Регистры налогового учета формируются на основании данных 

бухгалтерского учета. 

2.5. Регистры налогового учета составляются на бумажных носителях 

с периодичностью, установленной для представления ЦБУ налоговой 

отчетности, сформированной на основании данных соответствующих 

регистров налогового учета, данных бухгалтерского учета. 

2.6. Регистры налогового учета, приведенные в Приложении №1, 

Приложении № 2, Приложении №3, Приложении №4, Приложении №5 к 

настоящей Учетной политике, формируются Субъектом централизованного 

учета. 

2.7. Регистры налогового учета, приведенные в Приложении № 6, 

Приложении № 7 к настоящей Учетной политике, формируются электронным 

способом ЦБУ путем выгрузки из 1С: КАМИН. 

2.8. Порядок признания обязательств по налогам определяется 

следующий: 

- начисление налога, страховых взносов, в том числе авансовых 

платежей, за налоговый (отчетный) период отражается в учете последним 

днем налогового (отчетного) периода, но не позднее срока, установленного 

для уплаты налога, страхового взноса в оценочном значении с последующим 

уточнением расчетов по сформированной налоговой декларации, расчету по 

страховым взносам. 

2.9. Операции по начислению налогов, в том числе авансовых 

платежей, отражаются в бухгалтерском учете на основании Бухгалтерской 

справки (ф.0504833) с приложением следующих документов: справки-расчета, 

регистра налогового учета, налоговой декларации за отчетный период или 

иного документа.  

2.10. Для ведения налогового учета в плане счетов применяются 

забалансовые счета налогового учета с префиксом «Н». 
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3.Налог на добавленную стоимость 

3.1. При размере выручки, превышающей за три последовательных 

календарных месяца 2 (два) миллиона рублей, Субъект централизованного 

учета может использовать право на освобождение от исполнения 

обязанностей налогоплательщика по НДС (п. 1 ст. 145 НК РФ). 

Для получения освобождения от исполнения обязанностей 

налогоплательщика, связанных с исчислением и уплатой налога на 

добавленную стоимость, Субъект централизованного учета направляет в 

УФНС письменное уведомление и документы, которые подтверждают право 

на такое освобождение, не позднее 20- числа месяца, начиная с которого 

используется право на освобождение (п.3 ст. 145 НК РФ). 

3.2. Не является объектом обложения НДС: 

- выполнение работ (оказание услуг) в рамках целевого 

финансирования, источником финансового обеспечения которого являются 

субсидии из бюджета города Чебоксары, выделенные Субъекту 

централизованного учета на выполнение муниципального задания. (подп. 4.1 

п. 2 ст. 146 НК РФ); 

3.3. Счет-фактура составляется и выставляется Субъектом 

централизованного учета на бумажном носителе, при наличии технической 

возможности для приема и обработки счет-фактуры участниками сделки - в 

электронной форме. (п. 1 ст. 169 НК РФ). 

3.4. Нумерация счетов-фактур производится в хронологическом 

порядке с начала календарного года (пп.1 п.5 ст. 169 НК РФ). 

3.5. При изменении стоимости отгруженных товаров (выполненных 

работ, оказанных услуг), переданных имущественных прав, указанных в двух 

и более счетах- фактурах, корректировочный счет-фактура составляется на 

каждую счет-фактуру ( пп.13 п.5.2 ст. 169 НК РФ). 

3.6. Книга покупок и книга продаж ведутся Субъектом 

централизованного учета в соответствии с п. 1 Правил ведения книги покупок 

и п. 1 Правил ведения книги продаж, применяемых при расчетах по НДС, 

утвержденных постановлением Правительства РФ от 26.12.2011 № 1137): 

- на бумажных носителях; 

- в электронном виде. 

3.7. При совершении операций по реализации товаров, (работ, услуг) 

физическим лицам счет- фактура не выставляется. 

В книге продаж по таким операциям регистрируется первичный 

документ или иной документ, содержащий суммарные (сводные) данные по 

операциям, совершенным в течение календарного месяца. 

3.8. Раздельный учет по НДС. 

3.8.1. Субъект централизованного учета не применяет правило 5%, 

предусмотренное в п. 4 ст. 170 НК РФ, в связи с чем доля совокупных расходов 

на приобретение, производство и (или) реализацию товаров (работ, услуг), 

имущественных прав, операции по реализации которых не облагаются НДС, в 

общей величине совокупных расходов на приобретение, производство и (или) 
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реализацию товаров (работ, услуг), имущественных прав не определяется.( п. 

4 ст. 170 НК РФ) 

3.8.2  Раздельный учет сумм НДС по приобретенным товарам (работам, 

услугам), в том числе основным средствам и нематериальным активам, 

имущественным правам, обеспечивается построением системы 

бухгалтерского учета с применением соответствующих счетов аналитического 

учета счета 0 210 12 000 «Расчеты по НДС по приобретенным материальным 

ценностям, работам, услугам» Рабочего плана счетов в случае, если: 

- нефинансовые активы (работы, услуги) приобретены для 

деятельности, облагаемой НДС; 

- нефинансовые активы (работы, услуги) приобретены для 

осуществления как облагаемой налогом, так и не подлежащей 

налогообложению (освобожденной от налогообложения) деятельности. 

3.8.3. Суммы "входного" НДС по активам, приобретенным для 

деятельности, освобожденной от налогообложения НДС или не являющейся 

объектом налогообложения, включаются в стоимость активов без отражения 

на счете 0 210 12 000 «Расчеты по НДС по приобретенным материальным 

ценностям, работам, услугам»   (п. 4 ст. 170 НК РФ). 

3.8.4. Суммы «входного» НДС по приобретенным товарам, работам, 

услугам, которые используются как в облагаемых, так и не облагаемых 

налогом операциях, распределяются между операциями, облагаемыми и не 

облагаемыми НДС, включая операции, не являющиеся объектом 

налогообложения. 

Пропорция определяется исходя из стоимости отгруженных товаров, 

выполненных работ, оказанных услуг, переданных имущественных прав, 

операции по реализации которых подлежат налогообложению (освобождены 

от налога или не являются объектом налогообложения), в общей стоимости 

отгруженных товаров, выполненных работ, оказанных услуг, переданных 

имущественных прав за квартал. В расчет пропорции не включаются 

поступления, которые не являются выручкой от реализации товаров (работ, 

услуг), такие как: суммы штрафных санкций за нарушение контрагентами 

условий договоров, субсидий на иные цели и на осуществление капитальных 

вложений, гранты, проценты по банковским депозитам и остаткам на 

банковских счетах, суммы, полученные в связи с изменением сроков 

предоставления средств, погашения (возврата) средств, а также с изменением 

процентных ставок и других условий договора займа. 

Сумма субсидии на выполнение муниципального задания, включаемая 

в расчет пропорции за квартал определяется как кредитовый оборот по счету 

4 401 10 000 «Доходы текущего финансового года» за соответствующий 

налоговый период. При расчете пропорции стоимость товаров (работ, услуг) 

учитывается без НДС. 

Распределение "входного" НДС по приобретенным основным 

средствам и нематериальным активам, принимаемым к учету в первом или 

втором месяце квартала, осуществляется в пропорции исходя из стоимости 

отгруженных в соответствующем месяце отгруженных товаров, выполненных 
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работ, оказанных услуг, переданных имущественных прав, операции по 

реализации которых подлежат налогообложению или освобождены от 

налогообложения, в общей стоимости отгруженных (выполненных, 

оказанных, переданных) за месяц товаров (работ, услуг, имущественных 

прав). Распределение "входного" НДС по приобретенным товарам (работам, 

услугам), кроме основных средств и нематериальных активов, принятых к 

учету в первом или во втором месяце квартала, осуществляется поквартально 

(пп. 1 п. 4.1 ст. 170 НК РФ). 

В случае приобретения основных средств, которые будут 

использоваться в облагаемой НДС деятельности и операциях, не являющихся 

объектом налогообложения, частично за счет собственных средств Субъекта 

централизованного учета (КФО 2) и субсидий на иные цели (КФО 5), суммы 

"входного" НДС вычету не подлежат в соответствующей доле. Указанная доля 

определяется как отношение суммы субсидии на иные цели, израсходованной 

на приобретение указанных товаров (работ, услуг), к общей стоимости этих 

основных средств, с учетом предъявленных Субъекту централизованного 

учета сумм налога. Сумма НДС, не принимаемая к вычету, включается в 

стоимость приобретенных активов (п. 2.1 ст. 170 НК РФ). 

Суммы уплаченного поставщикам НДС могут быть приняты к вычету 

прямым счетом без применения пропорции, если приобретенные товары 

(работы, услуги) используются преимущественно в приносящей доход 

деятельности, облагаемой НДС, и оплачиваются за счет этой деятельности. 

Если в течение текущего налогового периода не осуществлялась 

отгрузка товаров (выполнение работ, оказание услуг, реализация 

имущественных прав), либо осуществлялись только облагаемые (не 

облагаемые) НДС операции, то пропорция для распределения "входного" НДС 

между облагаемыми и не облагаемыми операциями рассчитывается по данным 

предыдущего налогового периода. 

3.8.5. Раздельный учет сумм НДС по приобретенным товарам (работам, 

услугам), в том числе основным средствам и нематериальным активам, 

имущественным правам, ведется по дополнительным аналитическим кодам к 

23-му разряду номера счета 0 210 12 000 «Расчеты по НДС по приобретенным 

материальным ценностям, работам, услугам» (п. 4 ст. 170 НК РФ )в разрезе 

следующих аналитических признаков: 

- код 1 - НДС, принимаемый к вычету; 

- код 2 - НДС, учитываемый в стоимости; 

- код 3 - НДС, подлежащий распределению между облагаемой и 

необлагаемой деятельностью. 

3.8.6. Раздельный учет операций по реализации товаров (работ, услуг), 

передаче имущественных прав ведется по дополнительным аналитическим 

кодам к 23-му разряду номера счета 401 10 000 «Доходы текущего 

финансового года» в разрезе следующих аналитических признаков: 

- код 01 - реализация, облагаемая НДС по ставке 20%; 

- код 02 - реализация, облагаемая НДС по ставке 10%; 

- код 03 - реализация, не облагаемая НДС; 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=450185&dst=391&field=134&date=18.01.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=450185&dst=250&field=134&date=18.01.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=437019&dst=9377&field=134&date=18.01.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=450185&dst=391&field=134&date=18.01.2024
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- код 04 - иные доходы, не связанные с реализацией. 

3.9. Налоговая ставка определяется в соответствии со ст.164 НК РФ. 

3.10. Расчет налога на добавленную стоимость производится ЦБУ на 

основании данных бухгалтерского и налогового учета. 

3.11. Срок представления налоговой декларации устанавливается не 

позднее 25-го числа месяца, следующего за истекшим отчетным периодом 

налоговым периодом -кварталом. 

Если срок представления налоговой декларации выпадает на выходной, 

нерабочий праздничный или нерабочий день отчетность представляется не 

позднее следующего за ним рабочего дня (п. 7 ст. 6.1 НК РФ). 

3.12. Срок уплаты налога устанавливается не позднее не позднее 28-го 

числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом (ст.174 НК РФ) 

путем внесения единого налогового платежа. 

Если срок уплаты налога выпал на выходной, нерабочий праздничный 

или нерабочий день налог перечисляется не позднее следующего рабочего дня 

(п. 7 ст. 6.1 НК РФ). 

3.13. Уведомление об исчисленных суммах налогов, авансовых 

платежей по налогам, сборов, страховых взносов, представляемое в УФНС в 

соответствии с п. 9 ст. 58 НК РФ, направляется ЦБУ не позднее 25-го числа 

месяца, в котором установлен срок уплаты, в электронной форме по 

телекоммуникационным каналам связи.  

Если срок подачи уведомления об исчисленных суммах налогов, 

авансовых платежей по налогам, сборов, страховых взносов выпал на 

выходной, нерабочий праздничный или нерабочий день уведомление 

направляется не позднее следующего рабочего дня (п. 7 ст. 6.1 НК РФ). 

 

4. Налог на прибыль 

4.1. Налоговым периодом по налогу на прибыль признается 

календарный год, отчетными периодами: первый квартал, полугодие, девять 

месяцев календарного года (п.1, п. 2 ст. 285 НК РФ). 

4.2. Налоговый учет ведется на основании первичных учетных 

документов, данные из которых группируются: 

- в регистрах бухгалтерского учета; 

- в налоговых регистрах по учету доходов и расходов (Приложение № 

1-5 к настоящей Учетной политике). 

4.3. Раздельный учет доходов и расходов в случаях, предусмотренных 

гл. 25 НК РФ, ведется путем обособления соответствующих доходов и 

расходов в регистрах бухгалтерского учета. 

4.4. Учет доходов и расходов 

4.4.1. Доходы и расходы признаются по методу начисления. 

Доходами для целей налогообложения по приносящей доход 

деятельности признаются доходы Субъекта централизованного учета, 

получаемые от юридических и физических лиц по операциям от реализации 
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товаров (работ, услуг, имущественных прав) и внереализационные доходы в 

соответствии со ст.249, 250 НК РФ. 

4.4.2.В целях налогообложения в рамках приносящей доход 

деятельности Субъект централизованного учета с учетом специфики видов 

работ (услуг, реализации готовой продукции и др.) утверждает локальным 

актом на текущий период: 

а) перечень доходов от реализации и внереализационных доходов; 

б) перечень расходов: 

- непосредственно связанных с осуществлением приносящей доход 

деятельности и направленных на получение собственных доходов (виды 

прямых расходов, связанных с производством и реализацией по конкретному 

производственному процессу по изготовлению данного вида продукции 

(выполнения работ, оказания услуг); 

- которые не могут быть непосредственно отнесены на затраты по 

конкретному виду деятельности и подлежат распределению; 

- связанных исключительно с деятельностью по выполнению 

муниципального задания, финансовое обеспечение которой осуществляется за 

счет субсидий и не учитываются при налогообложении. 

4.4.3. Доходы признаются в том отчетном (налоговом) периоде, в 

котором они возникли, независимо от фактического поступления денежных 

средств, имущества или имущественных прав.  

4.4.3.1.Доход от реализации работ (услуг) с длительным (более одного 

налогового периода) производственным циклом в случае, если условиями 

заключенных договоров не предусмотрена поэтапная сдача работ (услуг), 

признается путем распределения этого дохода между отчетными периодами в 

той пропорции, в которой распределены по отчетным периодам затраты на 

исполнение сделки (п.2 ст. 271,  ст. 316 НК РФ, Письмо Минфина России от 

08.10.2021 N 03-03-06/1/81687). 

4.4.3.2. Доходы, полученные от сдачи имущества в аренду (субаренду), 

включаются в состав внереализационных доходов и учитываются в порядке, 

установленном для признания указанных доходов( (п. 4 ст. 250 НК РФ). 

4.4.3.3. По внереализационным доходам, в том числе пожертвованиям 

от физических и юридических лиц, датой получения дохода считается 

поступление этих доходов на лицевой счет в УФК, расчетный счет в 

коммерческом банке Субъекта централизованного учета.  

4.4.3.4. При безвозмездной передаче имущества датой поступления 

дохода считается дата подписания акта приема-передачи. 

4.4.3.5. Стоимость безвозмездно полученного имущества в случаях, 

когда доход от такого имущества подлежит налогообложению, а также 

стоимость имущества, выявленного при инвентаризации, включается в состав 

налогооблагаемых доходов по рыночной стоимости. 

Рыночную стоимость устанавливает Комиссия по поступлению и 

выбытию активов Субъекта централизованного учета. 

При оценке имущества Субъектом централизованного учета 

учитываются положения статьи 105.3 НК РФ. Итоги оценки оформляются 
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актом с приложением подтверждающих документов, на основе которых был 

произведен расчет: 

- справки и другие подтверждающие документы Росстата; 

- прайс-листы заводов-изготовителей; 

- справки и другие подтверждающие документы оценщиков; 

- информация, размещенная в СМИ, и т. д. 

При невозможности определения рыночной стоимости объектов 

Комиссией Субъекта централизованного учета, ввиду особой специфики 

объекта (сложности), к оценке привлекается внешний эксперт или 

специализированная организация. 

4.4.4. Расходы признаются в том отчетном (налоговом) периоде, к 

которому они относятся, независимо от времени фактической выплаты 

денежных средств и (или) иной формы их оплаты.( ст. 272 НК РФ). 

4.4.4.1. В соответствии со ст.318 НК РФ расходы на производство и 

реализацию, осуществляемые в течение отчетного (налогового) периода, 

подразделяются на:  

- прямые; 

- косвенные. 

Перечень прямых расходов для целей налогообложения соответствует 

перечню, определяемому для целей бухгалтерского учета, ст.253 НК РФ. 

К косвенным расходам относятся все иные расходы, за исключением 

внереализационных расходов, определяемых в соответствии со ст.265 НК РФ. 

4.4.4.2. Перечень внереализационных расходов установлен ст.253 НК 

РФ. 

4.4.4.3. Для определения размера материальных расходов при списании 

материалов применяется метод оценки по средней стоимости (п. 8 ст. 254 НК 

РФ). 

4.4.4.4. Стоимость имущества, не являющегося амортизируемым, 

включается в состав материальных расходов в полной сумме по мере ввода 

такого имущества в эксплуатацию (пп.3  п. 1 ст. 254 НК РФ). 

4.4.5. Учет амортизируемого имущества. 

4.4.5.1. Срок полезного использования объекта основных средств, 

установленный Комиссией по поступлению и выбытию нефинансовых 

активов Субъекта централизованного учета, при его приобретении, 

пересматривается в случае проведения работ по реконструкции, 

модернизации. Если в результате таких работ имело место улучшение 

(повышение) первоначальных характеристик объекта основных средств, то 

срок полезного использования объекта увеличивается на основании решения 

Комиссии по поступлению и выбытию нефинансовых активов Субъекта 

централизованного учета. При этом увеличение может быть осуществлено в 

пределах сроков, установленных для той амортизационной группы, в которую 

ранее было включено такое основное средство (п. 1 ст. 258 НК РФ). 

4.4.5.2. По приобретаемым основным средствам, бывшим в 

эксплуатации, норма амортизации в целях применения линейного метода 

определяется с учетом срока полезного использования, уменьшенного на 
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число месяцев эксплуатации данного имущества у предыдущих 

собственников (п. 7 ст. 258 НК РФ). 

4.4.6. Начисление амортизации. 

4.4.6.1. Классификация амортизационных групп применяется исходя из 

сроков полезного использования объектов основных средств в соответствии с 

постановлением Правительства РФ (далее Классификация) от 01.01.2002 г. 

№1. 

4.4.6.2. Срок полезного использования основных средств для целей 

налогообложения определяется по максимальному значению интервала 

сроков, установленных для амортизационной группы, в которую включено 

основное средство в соответствии с Классификацией. Если основное средство 

не указано в Классификации, срок полезного использования определяется по 

технической документации или рекомендациям производителей. 

4.4.6.3. Срок полезного использования объекта нематериальных 

активов определяется исходя из срока действия патента, свидетельства и срока 

полезного использования, указанного в договоре.  

По нематериальным активам, срок полезного использования которых 

определить невозможно, применяется срок, равный 10 (десяти) годам. 

4.4.6.4. При проведении Субъектом централизованного учета 

переоценки (уценки) стоимости объектов основных средств в соответствии с 

распоряжениями Правительства РФ положительная (отрицательная) сумма 

такой переоценки не признается доходом (расходом), учитываемым для целей 

налогообложения, и не принимается как восстановительная стоимость 

амортизируемого имущества. 

4.4.6.5.По всем объектам амортизируемого имущества применяется 

линейный метод начисления амортизации( п. 1 ст. 259 НК РФ). 

4.4.6.6. Амортизируемым имуществом признается имущество со 

сроком полезного использования более 12 месяцев и первоначальной 

стоимостью более 100 000,00 рублей. Объекты стоимостью менее 100 000,00 

руб. за единицу приобретения не учитываются в составе амортизируемого 

имущества в целях исчисления налогооблагаемой базы.  

Затраты по приобретению таких объектов списываются в налоговом 

учете единовременно, при вводе их в эксплуатацию. 

4.4.6.7. Начисление амортизации по амортизируемому имуществу 

производится для всех амортизационных групп в порядке, установленном 

ст.259 НК РФ.  

4.4.6.8. Суммы амортизации, начисленные по имуществу, 

приобретенному за счет средств, полученных от приносящей доход 

деятельности, и используемому для осуществления этой деятельности, 

относятся на расходы Субъекта централизованного учета для целей 

налогообложения прибыли. 

4.4.6.9. Начисление суммы амортизации по объектам амортизируемого 

имущества начинается с 1-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором 

объект был введен в эксплуатацию, и прекращается с 1-го числа месяца, 
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следующего за месяцем полного списания стоимости или выбытия объекта по 

любым основаниям. 

4.4.6.10. Амортизация по амортизируемым основным средствам, 

используемым как в приносящей доход деятельности, так и в деятельности по 

выполнению муниципального задания, признается в расходах с учетом 

особенностей, установленных в разделе 3 Учетной политики для целей 

бухгалтерского учета муниципального казенного учреждения «Центр 

бухгалтерского учета города Чебоксары» при обслуживании муниципальных 

бюджетных и автономных учреждений города Чебоксары, п.4.4.2. настоящей 

Учетной политики. 

4.4.6.11. Амортизационная премия не применяется. 

4.4.6.12. Амортизация по объектам основных средств начисляется без 

применения специальных повышающих коэффициентов. 

4.4.6.13. Амортизация по всем объектам амортизируемого имущества 

начисляется без применения понижающих коэффициентов. 

4.5. Затраты на капитальные вложения и расходы, которые понесены в 

случаях достройки, дооборудования, реконструкции, модернизации, 

технического перевооружения, частичной ликвидации основных средств 

включаются в состав расходов отчетного (налогового) периода. 

4.6. Стоимость имущества, перечисленного в пп. 3 п. 1 ст. 254 НК РФ 

(не являющегося амортизируемым), включается в состав материальных 

расходов в полной сумме по мере ввода такого имущества в эксплуатацию.  

4.7 Формирование резервов 

4.7.1. Резерв на предстоящий ремонт основных средств не создается.  

Расходы на ремонт включаются в состав прочих расходов в размере 

фактических затрат в том отчетном (налоговом) периоде, в котором они были 

осуществлены (пп.1 ст. 260 НК РФ). 

4.7.2. Резерв по сомнительным долгам не формируется. 

4.7.3. Резерв на гарантийный ремонт и гарантийное обслуживание не 

формируется. 

4.7.4. Резерв на выплату вознаграждений по итогам работы за год не 

формируется. 

4.7.5. Резерв предстоящих расходов, связанных с ведением 

предпринимательской деятельности Субъектом централизованного учета, не 

формируется. 

4.7.6. Субъект централизованного учета создает резерв предстоящих 

расходов на оплату отпусков в разрезе источников финансирования.  

Расчет резерва осуществляется ежегодно на последнюю дату 

календарного года в соответствии с представленными Субъектом 

централизованного учета сведениями о количестве дней отпуска (приложение 

№ 8 к Учетной политике ОМС*) в сроки, установленные Графиком 

документооборота. 

В случае изменения количества дней отпусков работников Субъекта 

централизованного учета, связанных с увольнением, приемом на работу, 

перенесением дней отпуска на другой период и т.д., Субъектом 
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централизованного учета направляются в ЦБУ уточненные сведения в сроки 

установленные Графиком документооборота. 

4.8. Учет доходов и расходов, полученных (произведенных) в рамках 

целевого финансирования и иных источников ведется раздельно.  

Имущество (в т.ч. денежные средства) целевого финансирования 

(целевые поступления), использованные не по целевому назначению, 

включаются в состав внереализационных доходов на одну из дат когда: 

- средства были использованы не по целевому назначению; 

-были выявлены нарушения в условиях предоставления средств 

целевого финансирования (целевых поступлений) (п. 14 ст. 250, пп.9 п.4 ст. 

271 НК РФ). 

4.9. В целях обеспечения требований пунктов 1 и 2 ст. 251 НК РФ 

ведение раздельного учета доходов и расходов осуществляется с применением 

соответствующих счетов аналитического учета Рабочего плана счетов, в том 

числе по кодам видов финансового обеспечения, видам целевых средств и 

целевых поступлений. 

4.10. Налоговым периодом по налогу на прибыль признается 

календарный год, отчетными периодами - первый квартал, полугодие и девять 

месяцев календарного года. 

4.11. Налоговые ставки применяются в соответствии с п.1 ст.284 НК 

РФ. 

4.12. Расчет налога на прибыль производится ЦБУ на основании 

данных бухгалтерского и налогового учета. 

4.13. Сроки представления налоговой декларации за отчетный период 

устанавливаются не позднее 25-го числа со дня окончания соответствующего 

отчетного периода (п.3 ст.289 НК РФ). 

Срок представления налоговой декларации по итогам налогового 

периода устанавливается не позднее 25 марта, следующего за истекшим 

налоговым периодом (п.4 ст.289 НК РФ). 

Театры, музеи, библиотеки, концертные организации, являющиеся 

муниципальными бюджетными учреждениями, представляют налоговую 

декларацию только по истечении налогового периода (п.2 ст.289 НК РФ). 

Если срок представления налоговой декларации выпадает на выходной, 

нерабочий праздничный или нерабочий день отчетность представляется не 

позднее следующего за ним рабочего дня (п. 7 ст. 6.1 НК РФ). 

4.14. Срок уплаты авансовых платежей по налогу на прибыль 

устанавливается не позднее 28-го числа месяца, следующего за 

соответствующим отчетным периодом (п.1 ст. 287 НК РФ) путем внесения 

единого налогового платежа. 

Срок уплаты налога на прибыль по истечении налогового периода 

устанавливается не позднее 28 марта, следующего за налоговым периодом (п.1 

ст. 287 НК РФ) путем внесения единого налогового платежа. 

Если срок уплаты налога или авансового платежа выпал на выходной, 

нерабочий праздничный или нерабочий день налог перечисляется не позднее 

следующего рабочего дня (п. 7 ст. 6.1 НК РФ). 
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Театры, музеи, библиотеки, концертные организации, являющиеся 

муниципальными бюджетными учреждениями, не исчисляют и не уплачивают 

авансовые платежи. 

4.15. Уведомление об исчисленных суммах налогов, авансовых 

платежей по налогам, сборов, страховых взносов, представляемое в УФНС в 

соответствии с п. 9 ст. 58 НК РФ, направляется ЦБУ не позднее 25-го числа 

месяца, в котором установлен срок уплаты, в электронной форме по 

телекоммуникационным каналам связи.  

Если срок подачи уведомления об исчисленных суммах налогов, 

авансовых платежей по налогам, сборов, страховых взносов выпал на 

выходной, нерабочий праздничный или нерабочий день уведомление 

направляется не позднее следующего рабочего дня (п. 7 ст. 6.1 НК РФ). 

5. Единый налог при упрощенной системе налогообложения 

5.1. Применение упрощенной системы налогообложения (УСН) 

(ст.346.11 НК РФ) определяется Субъектом централизованного учета 

самостоятельно. 

5.2. Выбор объектов налогообложения устанавливается локальным 

актом Субъекта  централизованного учет (п.1, п.2 ст.246.14 НК РФ). 

5.3. Субъектом централизованного учета при определении объекта 

налогообложения учитывают следующие доходы: 

- доходы от реализации товаров (работ, услуг), реализации имущества 

и имущественных прав, определяемые в соответствии со ст. 249 НК РФ; 

- внереализационные доходы, определяемые в соответствии со ст. 250 

НК РФ. 

5.4. Расходами, уменьшающими полученные доходы, признаются 

затраты в соответствии со ст. 346.16 НК РФ. 

5.5. Ведение книги учета доходов и расходов осуществляется 

Субъектом централизованного учета. 

5.6. Датой поступления доходов определяется день поступления 

денежных средств на лицевой счет в УФК, расчетные счета, открытые в 

кредитных организациях, в кассу Субъекта централизованного учета, 

получения иного имущества (работ, услуг) или имущественных прав (п.1 ст. 

346.17 НК РФ). 

5.7. Расходами Субъекта централизованного учета признаются затраты 

после их фактической оплаты.  

Оплатой товаров (работ, услуг) и (или) имущественных прав 

признается прекращение обязательства Субъекта централизованного учета - 

приобретателя товаров (работ, услуг) и (или) имущественных прав перед 

продавцом, которое непосредственно связано с поставкой этих товаров 

(выполнением работ, оказанием услуг) и (или) передачей имущественных 

прав.  

5.7.1. Расходы учитываются в составе расходов, уменьшающих 

доходы, с учетом следующих особенностей: 
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1) материальные расходы (в том числе расходы по приобретению сырья 

и материалов), а также расходы на оплату труда - в момент погашения 

задолженности путем списания денежных средств с лицевого счета в УФК, 

расчетного счета, открытого в кредитных организациях, выплаты из кассы 

Субъекта централизованного учета, а при ином способе погашения 

задолженности - в момент такого погашения. Аналогичный порядок 

применяется в отношении оплаты процентов за пользование заемными 

средствами (включая банковские кредиты). 

2) при реализации покупных товаров стоимость приобретения таких 

товаров списывается на расходы по средней стоимости. 

Расходы, непосредственно связанные с реализацией указанных 

товаров, в том числе расходы по хранению, обслуживанию и транспортировке, 

учитываются в составе расходов после их фактической оплаты; 

5.7.2. Расходы на уплату налогов, сборов и страховых взносов 

учитываются в размере фактически уплаченных Субъектом 

централизованного учета налогов, сборов и страховых взносов. 

5.7.3. Расходы на приобретение (сооружение, изготовление) основных 

средств, достройку, дооборудование, реконструкцию, модернизацию 

основных средств, а также расходы на приобретение (создание) 

нематериальных активов, учитываемые в порядке, предусмотренном пунктом 

3 статьи 346.16 настоящего Кодекса, отражаются в последнее число отчетного 

(налогового) периода в размере уплаченных сумм. При этом указанные 

расходы учитываются только по основным средствам и нематериальным 

активам, используемым при осуществлении приносящей доход деятельности. 

5.8. Налоговая база при применении упрощенной системы 

налогообложения устанавливаются в соответствии со ст.346.18 НК РФ 

5.9. Налоговые ставки при применении упрощенной системы 

налогообложения устанавливаются в соответствии со ст.346.20 НК РФ. 

5.10. Налоговым периодом признается календарный год. 

Отчетными периодами признается первый квартал, полугодие и девять 

месяцев календарного года. 

5.11. Расчет налога при упрощенной системе налогообложения 

производится ЦБУ на основании данных бухгалтерского и налогового учета. 

5.12. Срок представления налоговой декларации устанавливается не 

позднее 25 марта года, следующего за истекшим отчетным периодом. 

Если срок представления отчетности выпадает на выходной, нерабочий 

праздничный или нерабочий день, отчетность представляется не позднее 

следующего за ним рабочего дня (п. 7 ст. 6.1 НК РФ). 

5.13. Срок уплаты авансовых платежей по налогу устанавливается не 

позднее 28 числа месяца, следующего за отчетным периодом путем внесения 

единого налогового платежа. 

Срок уплаты налога устанавливается не позднее 28 марта года, 

следующего за истекшим налоговым периодом путем внесения единого 

налогового платежа. 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=465128&dst=101980&field=134&date=19.01.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=465128&dst=103654&field=134&date=19.01.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=465128&dst=103654&field=134&date=19.01.2024
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Если срок уплаты налога выпадает на выходной, нерабочий 

праздничный или нерабочий день налог перечисляется не позднее следующего 

за ним рабочего дня (п. 7 ст. 6.1 НК РФ). 

5.14. Уведомление об исчисленных суммах налогов, авансовых 

платежей по налогам, сборов, страховых взносов, представляемое в УФНС в 

соответствии с п. 9 ст. 58 НК РФ, направляется ЦБУ не позднее 25-го числа 

месяца, в котором установлен срок уплаты, в электронной форме по 

телекоммуникационным каналам связи.  

Если срок подачи уведомления об исчисленных суммах налогов, 

авансовых платежей по налогам, сборов, страховых взносов выпал на 

выходной, нерабочий праздничный или нерабочий день уведомление 

направляется не позднее следующего рабочего дня (п. 7 ст. 6.1 НК РФ). 

6.Налог на имущество 

6.1. Объектом налогообложения признается недвижимое имущество 

(включая переданное в оперативное управление, полученное по 

концессионному соглашению), учитываемое на балансе Субъекта 

централизованного учета в качестве объектов основных средств в 

соответствии с установленным порядком ведения бухгалтерского учета.  

6.2. Имущество, переданное в аренду, в том числе по договору 

финансовой аренды (лизинга), подлежит налогообложению у арендодателя 

(лизингодателя) (ст.378.1 НК РФ). 

6.3. Имущество, переданное концессионеру и (или) созданное им в 

соответствии с концессионным соглашением, подлежит налогообложению у 

концессионера (ст.378.1 НК РФ). 

6.4. В налогооблагаемую базу не включаются объекты имущества, 

составляющие муниципальную казну города Чебоксары. 

6.5. Остаточная стоимость объектов основных средств, признаваемых 

объектами налогообложения налогом на имущество Субъекта 

централизованного учета, определяется в соответствии с правилами ведения 

бухгалтерского учета, установленными приказом Министерства финансов  

Российской Федерации от 01 декабря 2010 № 157н (с изменениями и 

дополнениями) «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета 

для органов государственной власти (государственных органов), органов 

местного самоуправления, органов управления государственными 

внебюджетными фондами, Государственных академий наук, государственных 

(муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению», 

требованиями Федерального стандарта «Основные средства», утвержденного 

приказом Минфина России от 31.12.2016 № 257н.  

6.6. Для целей исчисления налога ведется раздельный учет имущества, 

облагаемого налогом, освобождаемого от налогообложения и облагаемого по 

пониженным ставкам  

6.7. Среднегодовая стоимость имущества, признаваемого объектом 

налогообложения, за отчетный период определяется как частное деления 
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суммы, полученной в результате сложения величин остаточной стоимости 

имущества на 1-ое число каждого месяца отчетного периода и 1-ое число 

месяца, следующего за отчетным периодом, на количество месяцев в отчетном 

периоде, увеличенное на единицу. 

6.8. Налоговым периодом признается календарный год.  

Отчетными периодами признаются первый квартал, полугодие и девять 

месяцев календарного года 

6.9. Налоговая ставка по налогу на имущество установлена Законом 

Чувашской Республики от 23 июля 2001 № 38 «О вопросах налогового 

регулирования в Чувашской Республике». 

6.10. Расчет налога на имущество производится ЦБУ на основании 

данных бухгалтерского учета. 

6.11. Сроки подачи налоговой декларации по налогу на имущество по 

итогам налогового периода устанавливается не позднее 25 февраля 

следующего года (п. 3 ст. 386 НК РФ). 

Если срок представления налоговой декларации выпадает на выходной, 

нерабочий праздничный или нерабочий день, отчетность представляется не 

позднее следующего за ним рабочего дня (п. 7 ст. 6.1 НК РФ). 

6.12. Срок уплаты авансовых платежей по налогу на имущество за I 

квартал, полугодие и 9 месяцев устанавливается не позднее 28-го числа 

месяца, следующего за истекшим отчетным периодом (п.1 ст. 383 НК РФ) 

путем внесения единого налогового платежа. 

Срок уплаты налога на имущество по итогам налогового периода 

устанавливается не позднее 28-го февраля, следующего за истекшим 

налоговым периодом (п.1 ст. 383 НК РФ) путем внесения единого налогового 

платежа. 

Если срок уплаты налога или авансового платежа выпал на выходной, 

нерабочий праздничный или нерабочий день налог перечисляется не позднее 

следующего рабочего дня (п. 7 ст. 6.1 НК РФ). 

6.13. Уведомление об исчисленных суммах налогов, авансовых 

платежей по налогам, сборов, страховых взносов, представляемое в УФНС в 

соответствии с п. 9 ст. 58 НК РФ, направляется ЦБУ не позднее 25-го числа 

месяца, в котором установлен срок уплаты, в электронной форме по 

телекоммуникационным каналам связи.  

Если срок подачи уведомления об исчисленных суммах налогов, 

авансовых платежей по налогам, сборов, страховых взносов выпал на 

выходной, нерабочий праздничный или нерабочий день уведомление 

направляется не позднее следующего рабочего дня (п. 7 ст. 6.1 НК РФ). 

7. Транспортный налог 

7.1. В соответствии с главой 28 НК РФ налогооблагаемая база 

формируется исходя из наличия всех транспортных средств, 

зарегистрированных как имущество Субъекта централизованного учета в 
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установленном порядке в соответствии с законодательством Российской 

Федерации. 

7.2. В налогооблагаемую базу не включаются транспортные средства, 

составляющие муниципальную казну города Чебоксары. 

7.3. В налогооблагаемую базу включаются транспортные средства, 

находящиеся на ремонте и подлежащие списанию, до момента снятия 

транспортного средства с учета в Госавтоинспекции. 

7.4. Налоговая ставка по транспортному налогу установлена Законом 

Чувашской Республики от 23 июля 2001 № 38 «О вопросах налогового 

регулирования в Чувашской Республике». 

7.5. Расчет транспортного налога для уплаты авансовых платежей 

производится ЦБУ на основании данных бухгалтерского учета. 

7.6. Налоговые уведомления об исчисленных суммах транспортного 

налога за отчетный период (год) представляются Субъектом 

централизованного учета в ЦБУ в соответствии с Графиком 

документооборота. 

7.7. Срок уплаты авансовых платежей по транспортному налогу 

устанавливается не позднее 28-го числа месяца, следующего за истекшим 

кварталом (п. 1 ст. 363 НК РФ) путем внесения единого налогового платежа. 

Срок уплаты транспортного налога за истекший налоговый период 

устанавливается не позднее 28 февраля года, следующего за истекшим 

налоговым периодом (п. 1 ст. 363 НК РФ) путем внесения единого налогового 

платежа. 

Если срок уплаты налога или авансового платежа выпал на выходной, 

нерабочий праздничный или нерабочий день налог перечисляется не позднее 

следующего рабочего дня (п. 7 ст. 6.1 НК РФ). 

7.8. Уведомление об исчисленных суммах налогов, авансовых 

платежей по налогам, сборов, страховых взносов, представляемое в УФНС в 

соответствии с п. 9 ст. 58 НК РФ, направляется ЦБУ не позднее 25-го числа 

месяца, в котором установлен срок уплаты, в электронной форме по 

телекоммуникационным каналам связи.  

Если срок подачи уведомления об исчисленных суммах налогов, 

авансовых платежей по налогам, сборов, страховых взносов выпал на 

выходной, нерабочий праздничный или нерабочий день уведомление 

направляется не позднее следующего рабочего дня (п. 7 ст. 6.1 НК РФ). 

8. Земельный налог 

8.1. Объектом налогообложения признаются земельные участки, 

закрепленные за Субъектом централизованного учета (ст. 389 НК РФ). 

8.2. Налоговая база определяется от кадастровой стоимости каждого 

земельного участка, признаваемых объектом налогообложения, по состоянию 

на 01 января года, являющегося налоговым периодом (ст.390, п.1.ст. 391 НК 

РФ). 
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8.3. В налогооблагаемую базу не включаются земельные участки, 

составляющие муниципальную казну города Чебоксары. 

8.4. Налоговая ставка по земельному налогу установлена Решением 

Чебоксарского городского собрания депутатов от 10.06.2004 № 1287 «Об 

утверждении положения о вопросах налогового регулирования в городе 

Чебоксары, отнесенных законодательством Российской Федерации о налогах 

и сборах к ведению органов местного самоуправления». 

8.5. Налоговым периодом признается календарный год. 

Отчетными периодами признаются первый квартал, второй квартал и 

третий квартал календарного года. (п.1, п.2 ст.393 НК РФ). 

8.6. Расчет земельного налога для уплаты авансовых платежей 

производится ЦБУ на основании данных бухгалтерского учета. 

8.7. Налоговые уведомления об исчисленных суммах земельного 

налога за отчетный период (год) представляются Субъектом 

централизованного учета в ЦБУ в соответствии с Графиком 

документооборота. 

8.8. Срок уплаты авансовых платежей по земельному налогу 

устанавливается не позднее 28-го числа месяца, следующего за истекшим 

налоговым периодом (п. 1 ст. 397 НК РФ) путем внесения единого налогового 

платежа. 

Срок уплаты земельного налога за отчетный год устанавливается не 

позднее 28 февраля, следующего за истекшим налоговым периодом (п. 1 ст. 

397 НК РФ) путем внесения единого налогового платежа.  

Если срок уплаты налога или авансового платежа выпал на выходной, 

нерабочий праздничный или нерабочий день налог перечисляется не позднее 

следующего рабочего дня (п. 7 ст. 6.1 НК РФ). 

8.9. Уведомление об исчисленных суммах налогов, авансовых 

платежей по налогам, сборов, страховых взносов, представляемое в УФНС в 

соответствии с п. 9 ст. 58 НК РФ, направляется ЦБУ не позднее 25-го числа 

месяца, в котором установлен срок уплаты, в электронной форме по 

телекоммуникационным каналам связи.  

Если срок подачи уведомления об исчисленных суммах налогов, 

авансовых платежей по налогам, сборов, страховых взносов выпал на 

выходной, нерабочий праздничный или нерабочий день уведомление 

направляется не позднее следующего рабочего дня (п. 7 ст. 6.1 НК РФ). 

9.Налог на доходы физических лиц 

9.1. Объектом налогообложения налогом на доходы физических лиц 

признается доход, полученный работником Субъекта централизованного 

учета, а также доходы физических лиц, с которыми Субъект 

централизованного учета заключил договор гражданско-правового характера 

на выполнение работ (оказание услуг). 

Доходы, не подлежащие налогообложению установлены ст.217 НК РФ. 
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9.2. Начисленная сумма налога удерживается из доходов работника 

Субъекта централизованного учета, а также физического лица, с которым 

Субъект централизованного учета заключил договор гражданско-правового 

характера на выполнение работ (оказание услуг). 

9.3. Датой фактического получения дохода считается день выплаты 

дохода, в том числе перечисления дохода на расчетные счета в коммерческих 

банках работников Субъекта централизованного учета, а также физического 

лица, с которым Субъект централизованного учета подписал акт выполненных 

работ (оказанных услуг) по договору гражданско-правового характера 

(перечислил авансовый платеж). 

9.4. Налоговые ставки по налогу на доходы физических лиц 

установлены ст.224 НК РФ. 

9.5. Порядок и сроки уплаты налога Субъектом централизованного 

учета, как налогового агента, установлен ст.226 НК РФ. 

9.6. Все выплаты, начисленные в пользу работников, а также 

физического лица, с которым Субъект централизованного учета заключил 

договор гражданско-правового характера на выполнение работ (оказание 

услуг), отражаются в Регистре налогового учета по НДФЛ (Приложение № 6 

к настоящей Учетной политике). 

9.7. Ответственным за ведение Регистра налогового учета по НДФЛ 

является сотрудник ЦБУ. 

9.8. Регистр налогового учета по НДФЛ формируется и 

распечатывается на каждого работника Субъекта централизованного учета, а 

также физическое лицо, с которыми Субъект централизованного учета 

заключил договор гражданско-правового характера на выполнение работ 

(оказание услуг) , в конце года.  

9.9. Стандартные налоговые вычеты работникам Субъекта 

централизованного учета предоставляются в соответствии со ст.218 НК РФ на 

основании подтверждающих документов и заявления работника на имя 

руководителя (уполномоченное лицо) Субъекта централизованного учета. 

9.10. Расчет сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и 

удержанных Субъектом централизованного учета (форма 6-НДФЛ), за первый 

квартал, полугодие, девять месяцев представляется ответственными 

сотрудниками ЦБУ в электронной форме по телекоммуникационным каналам 

связи не позднее 25-го числа месяца, следующего за соответствующим 

отчетным периодом с учетом положений ст.230 НК РФ.  

Расчет сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и 

удержанных Субъектом централизованного учета (форма 6-НДФЛ)т за год 

представляется ответственным сотрудником ЦБУ в электронной форме по 

телекоммуникационным каналам связи не позднее 25 февраля года, 

следующего за истекшим налоговым периодом с учетом положений ст.230 НК 

РФ.  

Если срок представления отчетности выпадает на выходной, нерабочий 

праздничный или нерабочий день, отчетность сдается не позднее следующего 

за ним рабочего дня (п. 7 ст. 6.1 НК РФ). 
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9.11. Удержанные суммы налога на доходы физических лиц с 

работников Субъекта централизованного учета, а также физических лиц, с 

которыми Субъект централизованного учета заключил договор гражданско-

правового характера на выполнение работ (оказание услуг), подлежат 

перечислению в день выплаты дохода. 

10. Страховые взносы 

10.1. Начисленные в пользу работников Субъекта централизованного 

учета доходы, а также доходы физических лиц, с которыми Субъект 

централизованного учета заключил (заключались) договоры гражданско-

правового характера на выполнение работ ( оказание услуг), отражаются в 

налоговом регистре «Карточка индивидуального учета сумм начисленных 

выплат и иных вознаграждений и сумм начисленных страховых взносов» 

(Приложение № 7 в настоящей Учетной политике) в течение календарного 

года (п. 4 ст. 431 НК).  

10.2. Ведение налогового регистра «Карточка индивидуального учета 

сумм начисленных выплат и иных вознаграждений и сумм начисленных 

страховых взносов» осуществляется ответственным сотрудником ЦБУ. 

10.2.1. Регистр налогового учета «Карточка индивидуального учета 

сумм начисленных выплат и иных вознаграждений и сумм начисленных 

страховых взносов» формируется и распечатывается на каждого работника 

Субъекта централизованного учета, а также физических лиц, с которыми 

Субъект централизованного учета заключил (заключались) договоры 

гражданско-правового характера на выполнение работ (оказание услуг) в 

конце года. 

10.3. Единая предельная база для исчисления страховых взносов 

установлена ст.421 НК РФ. 

10.4. Суммы, не подлежащие обложению страховыми взносами, 

установлены ст.422 НК РФ. 

10.5. Расчетным периодом признается календарный год. 

Отчетным периодом признается первый квартал, полугодие, девять 

месяцев календарного года. 

10.6. Тарифы страховых взносов (пониженные тарифы) установлены 

ст.425, ст.427 НК РФ. 

10.7. Расчет по страховым взносам производится ЦБУ на основании 

данных бухгалтерского учета. 

Расчет по страховым взносам представляется не позднее 25-го 

числа месяца, следующего за расчетным (отчетным) периодом. 

Персонифицированные сведения о физических лицах, 

включающие персональные данные физических лиц и сведения о суммах 

выплат и иных вознаграждений в их пользу за предшествующий календарный 

месяц представляются не позднее 25-го числа каждого месяца, следующего за 

истекшим. 
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Если срок представления указанных выше документов выпал на 

выходной, нерабочий праздничный или нерабочий день документы 

представляются не позднее следующего рабочего дня (п. 7 ст. 6.1 НК РФ). 

10.8. Исчисленная сумма страховых взносов за предшествующий 

календарный месяц подлежит уплате в срок не позднее 28-го числа 

следующего календарного месяца (п.3 ст.431 НК РФ). 

10.9. Страховые взносы, исчисленные по единому тарифу, 

уплачиваются путем внесения единого налогового платежа не позднее 28-го 

числа следующего календарного месяца (п.1, ст.17 ст. 45, п.3 ст. 431 НК РФ). 

Если срок уплаты страховых взносов выпал на выходной, нерабочий 

праздничный или нерабочий день налог перечисляется не позднее следующего 

рабочего дня (п. 7 ст. 6.1 НК РФ). 

10.10. Уведомление об исчисленных суммах налогов, авансовых 

платежей по налогам, сборов, страховых взносов, представляемое в УФНС в 

соответствии с п. 9 ст. 58 НК РФ, направляется ЦБУ не позднее 25-го числа 

месяца, в котором установлен срок уплаты, в электронной форме по 

телекоммуникационным каналам связи.  

Если срок подачи уведомления об исчисленных суммах налогов, 

авансовых платежей по налогам, сборов, страховых взносов выпал на 

выходной, нерабочий праздничный или нерабочий день уведомление 

направляется не позднее следующего рабочего дня (п. 7 ст. 6.1 НК РФ). 

 

 

• * -ОМС  (органы местного самоуправления и подведомственные 

им казенные учреждения) 


